
 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 09 

del 22/01/2021 

Reg. Part. 07 

Del 19/01/2021 

Oggetto: Lavori di somma urgenza per il ripristino della 

condotta fognaria nella Piazza Umberto I° e revisione dell’intera 

regimentazione acque meteoriche Vie Roma e Sant’Anna. 

Liquidazione incentivi al personale dell’UTC e quantificazione del 

fondo da destinare all’acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali previsto dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., nel rispetto del Regolamento Comunale per la 

ripartizione degli incentivi approvato con delibera G.C. n. 54 del 

26/05/2020. 

 

L’anno 2021, il giorno Diciannove del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO CHE:  

Il sottoscritto Ing. Francesco Corica è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della 

Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali;  

 Il sottoscritto Ing. Francesco Corica con determina n. 70 del 04/06/2020 ha assunto le 

funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in questione;  

 

PREMESSO CHE:  

-Con Verbale di Somma Urgenza redatto in data 16/07/2020, trasmesso in pari data al Sindaco 

di Floresta con nota prot. n°3791, il Responsabile dell'Area Tecnica rappresentava la necessità 

e l’urgenza di provvedere all'immediata esecuzione dei lavori volti all'eliminazione della 

situazione di pericolo sotto l'aspetto igienico sanitario e ambientale sulla condotta fognaria di 

Piazza Umberto I° e alla regimentazione delle acque meteoriche nelle Vie Roma e Sant’Anna; 

-Per quanto sopra è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 14 del 16/07/2020 con la quale,  

preso atto che, alla data, l'Amministrazione non aveva ancora provveduto, anche per le note 

vicende legate alla epidemia causata dal COVID-19, ad approvare il Bilancio di Previsione 

dell'esercizio finanziario in corso, nonché rilevata la necessità e l'urgenza dell'indispensabile al 

ripristino della funzionalità della condotta fognaria presente nella Piazza Umberto I° e la 

necessaria revisione dell'intera regimentazione delle acque meteoriche nelle Vie Roma e 

Sant’Anna, il Sindaco determinava: 

-di intervenire per scongiurare inconvenienti sotto l'aspetto igienico sanitario ed ambientale; 

-di prendere atto dell’importo di cui al suddetto Verbale di Somma Urgenza necessario per 

l'eliminazione dell'inconveniente verificato, presuntivamente stimato in € 15.000,00, 

compresi IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione; 

-di prendere atto che a lavori effettuati sarebbe stato effettuato dettagliato consuntivo finale 

da parte del Responsabile dell'Area Tecnica; 



-per quanto sopra lo stesso ordinava alla Ditta CALA' SCARCIONE CARLO, Via Piano Canne , 

n°27 - 98078 Tortorici (ME) - Partita IVA: 01995680830 - Codice Fiscale CLS CRL 69T29 

I199S, l'esecuzione dei Lavori di somma urgenza, quantificati presuntivamente in € 

15.000,00 compreso IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione, da eseguire con la 

massima tempestività al fine di scongiurare inconvenienti sotto l'aspetto igienico sanitario 

ed ambientale, facendo carico al Responsabile dell'Area Tecnica di provvedere alla direzione 

e sorveglianza di detti lavori e di procedere a conclusione dei lavori a redigere dettagliato 

consuntivo finale e, inoltre, a regolarizzare la presente ordinanza così come previsto dall'art. 

191 comma 3 del D. Lgs 18/08/2000 n. 167; 

-Con Delibera n. 102 del 06/08/2020 la Giunta Comunale prendeva atto dell’Ordinanza 

Sindacale dando atto che le risorse necessarie per le finalità di cui sopra sarebbero state 

assegnate al Responsabile dell’Area Tecnica dopo l’approvazione del Bilancio dell’esercizio in 

corso; 

-I lavori originariamente previsti, tenuto conto del ribasso concordato dal Direttore dei Lavori 

con la Ditta esecutrice, pari al 15%, venivano suddivisi come da quadro economico che segue: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA CONDOTTA FOGNARIA 

NELLA PIAZZA UMBERTO I° E REVISIONE DELL'INTERA REGIMENTAZIONE ACQUE 

METEORICHE VIE ROMA E SANT’ANNA 

QUADRO ECONOMICO ORIGINARIO 

A   Lavori      

  1 Importo lavori  € 15.000,00    

  2 A detrarre ribasso d'asta del 15% su A.1  €   2.250,00    

  3 Restano i lavori soggetti a ribasso  € 12.750,00   €   12.750,00  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.3  €   1.275,00    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A.1  €     300,00    

  3 Imprevisti  €     675,00    

    SOMMANO  €   2.250,00   €     2.250,00  

    IMPORTO ASSEGNATO €  15.000,00  

-I lavori sono stati affidati all’Impresa CALA' SCARCIONE CARLO, Via Piano Canne, n°27 - 

98078 Tortorici (ME) - Partita IVA: 01995680830 - Codice Fiscale CLS CRL 69T29; 

-Nel corso dei lavori per circostanze impreviste ed imprevedibili sono stati eseguiti maggiori 

lavori per circa € 10.000,00 - come si evince dalla contabilità finale definita in contraddittorio 

tra il Direttore dei Lavori e l’Impresa - necessari per eseguire e completare l'opera, finalizzati 

alla eliminazione degli inconvenienti rappresentati in Perizia; 

-L’Importo totale dei lavori suppletivi deriva dal seguente quadro economico: 

 

 

 



COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA CONDOTTA FOGNARIA 

NELLA PIAZZA UMBERTO I° E REVISIONE DELL'INTERA REGIMENTAZIONE ACQUE 

METEORICHE VIE ROMA E SANT’ANNA 

QUADRO ECONOMICO LAVORI SUPPLETIVI 

A   Lavori      

  1 Importo lavori  € 25.000,00    

  2 A detrarre ribasso d'asta del 15% su A.1  €   3.750,00    

  3 Restano i lavori soggetti a ribasso  € 21.250,00   €   21.250,00  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.3  €   2.125,00    

  

2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 2% su A.1  €     500,00    

    SOMMANO  €   2.625,00   €     2.625,00  

    IMPORTO TOTALE  €  23.875,00  

 

-In data 01/12/2020 il Direttore dei Lavori ha redatto il Conto Finale ed emesso il Certificato di 

regolare Esecuzione; 

-La maggiore spesa tra le somme originariamente autorizzate – pari ad € 15.000,00 – e quella 

derivante dai lavori suppletivi – ammontante ad € 8.375,00 – trova copertura con le somme 

assegnate per l’intervento in questione con la Delibera Consiglio Comunale n. 45 del 

30/11/2020 con la quale è stato approvato l’Assestamento generale e variazione del bilancio di 

previsione armonizzato 2020/2022 (art. 175 comma 2-3 D.Lgs. 267/2000), codice intervento: 

09.02.2.202.21115; 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

DATO ATTO che per quanto sopra rappresentato occorre procedere alla liquidazione degli 

incentivi spettanti al R.U.P., al Direttore dei Lavori, al Verificatore e al redattore del certificato 

di Regolare esecuzione, oltre che al Collaboratore Tecnico ed ai Collaboratori Amministrativi 

operanti all’interno dell’UTC, nel rispetto del Regolamento Comunale per la ripartizione degli 

incentivi approvato con delibera G.C. n. 54 del 26/05/2020; 

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. occorre procedere anche alla quantificazione che destina il 20% del fondo incentivante 

quantificato al 2% dell’importo a base d’asta dei lavori all’acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 

efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni 

elettroniche per i controlli; 

VISTO il prospetto riassuntivo redatto dal RUP dal quale derivano le somme maturate sulla 

base dello stato delle procedure espletate dai componenti dell’UTC che risulta essere il 

seguente: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 



LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA CONDOTTA FOGNARIA 

NELLA PIAZZA UMBERTO I° E REVISIONE DELL'INTERA REGIMENTAZIONE 

ACQUE METORICHE VIA ROMA E S. ANNA 

RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE 

1 Importo lavori  € 25.000,00    

2 Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016 (2%)  €     500,00    

3 Riserva del 20% per acquisto attrezzature  €     100,00   €  100,00  

4 Somme riservate all'Ufficio  €     400,00    

5 R.U.P. - Ing.- Francesco Corica - 25%  €     100,00    

6 Direzione Lavori - Ing. Francesco Corica (24%)  €       96,00    

7 Certificato di Regolare Esecuzione - Ing. F. Corica (10%)  €       40,00    

8 Totale fondi incentivanti spettanti all'Ing. Francesco Corica  €     236,00   €  236,00  

9 Collaboratore tecnico - Geom. Giuseppe Franchina (12%)  €       48,00  

       

€48,00 

10 Collaboratore Amministrativo - Sig.ra Giuseppa De Maria 

(8,50%)  €       34,00  € 34,00  

11 Collaboratore Amministrativo - Sig.ra Marzullo Santina 

(8,50%)  €       34,00  € 34,00  

  SOMMANO    €  352,00  

  TOTALE Incentivi    €    452,00  

 

PRESO ATTO che i compensi incentivanti spettanti ai componenti dell’UTC ammontano a 

complessivi € 352,00 e che i fondi riservati per l’acquisto di attrezzature ammontano ad € 

100.00; 

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 03/02/1993 n. 29 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e ss.mm.ii.;  

- la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  

- la legge 07/09/1998 n. 23;  

- il vigente regolamento di contabilità comunale;  

- l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11/12/1991 n. 48;  

- il D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale, 

 

D E T E R M I N A 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI LIQUIDARE ai componenti dell’UTC le somme maturate sulla base delle procedure 

espletate secondo il prospetto che segue nello scrupoloso rispetto del Regolamento Comunale 

per la ripartizione degli incentivi approvato con delibera G.C. n. 54 del 26/05/2020: 

COMUNE DI FLORESTA (ME) 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER IL RIPRISTINO DELLA CONDOTTA FOGNARIA 

NELLA PIAZZA UMBERTO I° E REVISIONE DELL'INTERA REGIMENTAZIONE 

ACQUE METORICHE VIA ROMA E S. ANNA 



RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVANTE 

1 Importo lavori  € 25.000,00    

2 Fondo incentivante art 113 D.Lgs 50/2016 (2%)  €     500,00    

3 Riserva del 20% per acquisto attrezzature  €     100,00   €  100,00  

4 Somme riservate all'Ufficio  €     400,00    

5 R.U.P. - Ing.- Francesco Corica - 25%  €     100,00    

6 Direzione Lavori - Ing. Francesco Corica (24%)  €       96,00    

7 Certificato di Regolare Esecuzione - Ing. F. Corica (10%)  €       40,00    

8 Totale fondi incentivanti spettanti all'Ing. Francesco Corica  €     236,00   €  236,00  

9 Collaboratore tecnico - Geom. Giuseppe Franchina (12%)  €       48,00  

       

€48,00 

10 Collaboratore Amministrativo - Sig.ra Giuseppa De Maria 

(8,50%)  €       34,00  € 34,00  

11 Collaboratore Amministrativo - Sig.ra Marzullo Santina 

(8,50%)  €       34,00  € 34,00  

  SOMMANO    €  352,00  

  TOTALE Incentivi    €    452,00  

 

DI DARE ATTO che l’importo di € 452,00 per fondi ex art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, di cui € 

352,00 per somme spettanti ai componenti dell’UTC ed € 100,00 da utilizzare per l’acquisto di 

beni, attrezzature e tecnologie, è previsto nel quadro economico della perizia; 

DI DARE ATTO che la somma destinata e quantificata in € 100,00 da utilizzare per le finalità 

previste dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. inerente l’acquisto di beni, 

strumentazioni e tecnologie si procederà con successivo apposito provvedimento, nel rispetto 

delle vigenti disposizioni di legge; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, 

ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità, al servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Francesco CORICA 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 


